慈溪市经济和信息化局

关于市十八届人大一次会议
第190号建议的协办意见

市科技局：
刘红星代表提出的《关于加大民营企业科技创新扶持力度的建议》已收悉，现结合我局工作职责，将推进企业发展服务平台建设工作相关协办意见答复如下：
一、抓企服体系机制建设，提升服务效率和质量。一是充分发挥全市企服办牵头协调作用，抓好“1+N”企服体系建设，高效运营“市企业发展服务平台暨8718公共服务慈溪平台，建立与全市42个涉企服务部门、19个镇街道（园区）企服窗口平台、N家市场化专业服务机构定期联动机制，协同推进各项服务活动，有效提升政策帮享、困难帮解、企情帮言、市场帮需的“四帮服务”实效。抓好市场化服务平台建设，积极培育市场化、专业化服务机构体系。二是建立完善“领导干部结对服务企业、企情收集反馈、及时发现企业问题有效闭环解决、差异化全程跟踪服务、多样化精准宣传”等五大企服机制。完善每日企情收集、每周企情速递、每月企服分析等，进一步畅通“政企”沟通体系，确保企业合法合理诉求“件件有着落、事事有回音”，2021年累计收集办结企业诉求问题6000余个。三是深入推进数字化企服体系建设，进一步集成畅通企业获取政府服务的绿色通道，赋能企业高质量发展，打好推进企业码建设和应用推广“组合拳”，推进“企业码”慈溪专区建设并做好迭代升级，打造创新应用场景，2021年通过企业码开展各类涉企服务活动近50场，全程引导企业以企业码实现在线报名、签到及服务评价，提升其获得服务便利性。
二、抓服务企业特色活动，提升企业获得感。一是强化政策宣讲和精准推送，“线下巡讲帮诊”“线上云推送”成亮点，线下开展2021年度“讲政策、送服务”双月活动，由我市企业发展服务平台（8718慈溪平台）承办实施，以镇街道为单位，做好产业高质量发展政策（减负政策等）、浙江省民营企业发展促进条例等宏观政策宣讲帮诊活动，并根据属地企业共性需求，免费为企业提供财务、环保、法务等特色专题培训服务，今年以来“线上+线下”共开展政策解读、申报辅导、培训授课等公益企服活动50余场。线上“企业政策云”平台全面收集梳理国家、省、宁波、慈溪相关惠企政策文件500余条，按主题制作《慈溪市惠企政策汇编》电子书，依托服务热线、微信公众号、帮企大厅微信群等全方位宣传渠道，动态向企业推送各类政策申报、防台防汛、安全生产提醒等涉企发展讯息，年推送超500条次。二是特色服务成效初显，加强企业金融支持，每月9号常态化开展“融易贷”政银企线下精准对接会，2021年共组织开展10余场活动，对接200余家中小微企业，达成授信超亿元，助力2家企业成功融资150万元；依托“企业码”搭建厂房供需对接服务平台，定期通过各类宣传载体加强信息公开力度，力促供需匹配，盘活现有厂房资源，2021年以来已促成50余家供需方对接，成功帮助慈溪万能电子对接闲置厂房，助力企业“腾旧”建设数字化车间。
三、市企业发展服务平台（8718慈溪平台）承接市科技服务联盟牵头工作，吸纳市内20余家优质科技服务中介机构，为企业提供高企申报、政策咨询、财务、知识产权和法律咨询等一揽子服务以及全周期、托管型、一站式专业服务。市科技服务联盟首批科技型中小企业服务站已在横河镇、周巷镇、龙山镇、观海卫镇、逍林镇、宗汉街道六个镇街道挂牌，这对做好我市高企认定、促进高企发展、科技成果转化等工作具有重要的推动作用，能有效帮助企业正确理解高企政策，提升企业申报高企的积极性及实操能力，进一步推动慈溪市高新技术企业高质量发展。
最后，请转达我们对刘红星代表关心支持民营企业科技创新相关工作建设的谢意。

联系人：陈钇瞻
[bookmark: _GoBack]联系电话：67001920

慈溪市经济和信息化局
2022年4月19日